ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 611 А-РЗ/2015

15 декабря  2015 г.                                                                                г. Краснодар

       Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленного
<…> (ходатайство вх. № 1091 от 14.12.2015 г.),  материалы дела об
административном правонарушении № 611 А-РЗ/2015, возбужденного в отношении
<…> постановлением прокурора Староминского района <…>о возбуждении дела
об административном правонарушении от 20.11.2015  г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП) по
факту нарушения ч. 5 ст. 31, п. 6) ч. 5 ст. 63, ч. 3 ст. 7, п. 11) ч. 1 ст. 64, п. 1) ч. 4 ст. 66, ч.ч.
13, 27 ст. 34  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).

УСТАНОВИЛ:

  Прокуратурой Староминского района во исполнение задания прокуратуры
Краснодарского края проведена проверка соблюдения МБУЗ «Центральная
районная больница МО Староминский район» законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, по результатам которой установлено следующее.

28.07.2015 г. МБУЗ «Центральная районная больница» МО Староминский район на

официальном сайте в сети «Интернет» размещено извещение о проведении
электронного аукциона для закупки № 0318300164615000041 на поставку
лекарственного препарата Куросурф (Порактант альфа суспензия для
эндотрахеального введения 80 мг/мл 1,5 мл № 1) с начальной (максимальной)
ценой контракта 187441,28 рублей.

    П. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки, а именно: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки

В соответствии с ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Так, предметом проводимого электронного аукциона является поставка
лекарственных средств.

В соответствии с п. 47) п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011  № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видом деятельности» в соответствии с настоящим
Федеральным законом лицензированию подлежат следующие виды деятельности,
а именно: фармацевтическая деятельность.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 №
1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности» фармацевтическая
деятельность включает работы и услуги согласно приложению, в котором
предусмотрены следующие виды выполняемых работ, оказываемых услуг,
составляющих фармацевтическую деятельность, а именно: оптовая торговля
лекарственными средствами для медицинского применения, хранение
лекарственных средств для медицинского применения, хранение лекарственных
препаратов для медицинского применения, перевозка лекарственных средств для
медицинского применения, перевозка лекарственных препаратов для
медицинского применения, розничная торговля лекарственными препаратами для
медицинского применения, отпуск лекарственных препаратов для медицинского
применения, изготовление лекарственных препаратов.

Пункты 22 Раздела 1 «Информационная карта», 41 Раздела 9 «Требования к
содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном аукционе»
документации указанного электронного аукциона предусматривают требования к
участникам, установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки, а именно: наличие лицензии на
осуществление фармацевтической деятельности и/или в случае участия в
электронном аукционе производителя наличие лицензии на производство
лекарственных средств (при поставке товара собственного производства).

  Согласно п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе, в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть

consultantplus://offline/ref=881C29E7E691E5A3FBA5631316A2E3AACDF07801B89040A6BCF90086816668407FA81C356F217BE1O7S3G
consultantplus://offline/ref=881C29E7E691E5A3FBA5631316A2E3AACDF07801B89040A6BCF90086816668407FA81C356F207FE3O7S6G
consultantplus://offline/ref=881C29E7E691E5A3FBA5631316A2E3AACDF07801B89040A6BCF90086816668407FA81C356F217BE6O7S2G
consultantplus://offline/ref=881C29E7E691E5A3FBA5631316A2E3AACDF07801B89040A6BCF90086816668407FA81C33O6SBG
consultantplus://offline/ref=3D2C82CF09175FB14753CCC535460A3B43F2FE51A9BD5F197763A3CD14D2ADAA29696914751A68932DA5J
consultantplus://offline/ref=00277CA8C7CD2BDBAE6F14CE7F0BFD142E82E30F198A66571BC481792C232E800F1CE56066F667B653fBI

представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе предусмотрено, что информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В нарушение вышеуказанных требований,  в извещении о проведении
электронного аукциона единые требования к участникам  и исчерпывающий
перечень документов в соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе
не установлены.

В соответствии с п. 11) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию,  а
именно: порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам
такого аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе.

Любой участник электронного аукциона, получивший аккредитацию на
электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на
которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона
вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений
данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа
с момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику (ч. 3 ст. 65 Закона о контрактной системе).

 Согласно ч. 4 ст. 65 Закона о контрактной системе, в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей
статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Так, извещением о проведении электронного аукциона № 0318300164615000041
предусмотрено, что датой и временем окончания подачи заявок является
07.08.2015 г. в 14-00 часов.

В п. 31 Раздела 1 «Информационная карта» документации указанного электронного
аукциона неверно установлена дата окончания срока предоставления
разъяснений положений аукционной документации – 04.08.2015 г.

На основании п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об

consultantplus://offline/ref=5DD6ACC393F04416BF2E364B5020A95F2AFC97196685D999CECF628AD7268331630E1D9F438F72781By1M
consultantplus://offline/ref=5DD6ACC393F04416BF2E364B5020A95F2AFC97196685D999CECF628AD7268331630E1D9F438F727F1By3M
consultantplus://offline/ref=5DD6ACC393F04416BF2E364B5020A95F2AFC97196685D999CECF628AD7268331630E1D9914y7M
consultantplus://offline/ref=5DD6ACC393F04416BF2E364B5020A95F2AFC97196685D999CECF628AD7268331630E1D9F438E767A1By7M
consultantplus://offline/ref=07F058E6985DFE589E7648D4E8E18FF8AD1172E2F036B2052C8E119DE34F57A5C28E90A7010C8BD1m1aBN

электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию, а
именно: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

П. 1) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе (в редакции Федерального закона от
31.12.2014 N 498-ФЗ) предусматривает, что первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать указанную в одном из следующих
подпунктов информацию при заключении контракта на поставку товара:

- согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

- конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В нарушение вышеуказанных требований, п. 38 Раздела 9 «Требования к
содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном аукционе»
документации указанного электронного аукциона содержит следующее:

 Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
указанную в одном из следующих подпунктов информацию при заключении
контракта на поставку товара:

- согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией;

consultantplus://offline/ref=61B383D83BC4379F183F0F69655671BC761E2D315BF9692A504AAF30C871CEBFD57D5CF29FD8E343t0w5H
consultantplus://offline/ref=61B383D83BC4379F183F0F69655671BC761E2D315BF9692A504AAF30C871CEBFD57D5CF29FD8E341t0w1H
consultantplus://offline/ref=760DBBDFCEB2E286E5E8DB840A18F7A16EC5F1401EEB419498A28C5068F4B5A7A8D12315E4449B5AAA0FH

- конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией электронного аукциона, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации указания на товарный
знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы(при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

Кроме того, ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе, к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

На основании ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги
в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям,
установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов
такой приемки.

  Проектом контракта, входящего в состав документации об аукционе в
электронной форме, условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта, а также условие о сроках осуществления заказчиком
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или
оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления
результатов такой приемки не установлено, что является нарушением
вышеуказанных требований законодательства о контрактной системе.

         Как указано в постановлении прокурора Староминского района и
подтверждается представленными материалами, документация электронного
аукциона № 0318300164615000041 на поставку лекарственного препарата
Куросурф (Порактант альфа суспензия для эндотрахеального введения 80 мг/мл
1,5 мл № 1) утверждена <…>

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере трех тысяч рублей за утверждение
конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении

запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

          Таким образом, в действиях <…>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Наложить на <…>штраф в размере  3 000  (три тысячи) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду <…>Реквизиты счетов для
перечисления штрафа:

ИНН: <…> КПП: <…>

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК <…> Расчетный счет: <…>

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО:  <…>

Очередность платежа:        <…>

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,

consultantplus://offline/ref=EC5A15EF9FE9941DDBEF764A4A0CA514C85E21003FE19173BBF3CEF121D2027B5750A0F7E507L8D1M
consultantplus://offline/ref=EC5A15EF9FE9941DDBEF764A4A0CA514C85E21003FE19173BBF3CEF121D2027B5750A0F7E506L8D9M
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                        Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 611 А-РЗ/2015